*ηγ'. Παῦλ. 6) Ό δὲ προβληθεὶς ἐπὶ δίκῃ οὐ βλάπτει συμφωνῶν· ἐπειδὴ μὴ καλῶς αὐτῷ καταβύλλεται <sup>h)</sup>.*

*'Ο ξν πράγματι ἴδιῳ φροντιστής δεσπότον τάξιν ἐπέχει, καὶ ἔργωται τὸ σύμφωνον αὐτοῦ, κύριος τῆς δίκης πιστευόμενος <sup>i)</sup>.*

προβληθεὶς ἐπὶ δίκῃ] Ό μὲν γενικὸς προκονδάτως καὶ ὁ ὄδιον ἔχων περὶ τοῦ πακτεύειν μαρδάτον καλῶς πακτεύει, καὶ ὀφελεῖ καὶ βλάπτει τὸν πρωτότυπον· ὁ μέντοι προβληθεὶς ἐπὶ τῷ κατόντα καὶ μόνον τῷ ἀγωγῆν οὐ καλῶς πακτεύει τῷ δεβίτορι, ἐπειδὴ οὐδὲ δὲ δεβίτωρ καλῶς τῷ τοιούτῳ καταβύλλει προκονδάτος· ὁ ἵν γένει σούμα προβληθεὶς προκονδάτω τοῦτον ἐπέχει δεσπότου, καὶ οὐδὲ τοῦτο γράμματει τὸ μεταξὺ αὐτοῦ γενόμενον πάκτον· Ιεθι γάρ, οὐ οὐ κατὰ πάντα μιμεῖται δεσπότην· μανθάνεις γάρ ἐν τῷ ἔξι τίτλῳ δὲ προκονδάτω-

<sup>d)</sup> Syn. p. 139, ita: ὁ φροντιστής τότε βλάπτει συμφωνῶν τὸν παρόν (Leuncl. in marg. παρ' αὐτοῦ) φροντιζόμενον, ἐτε γενικός ἐστι καὶ ὁτε ἐπειδὴ. <sup>e)</sup> In Cod. Coisl. nil nisi περὶ τοῦ μαρδάτον. Deesse videtur ἐνύπειν inter τοῦ et μαρδάτον, aut legendum περὶ τούτου, quod ultimum mihi praeplacet. <sup>f)</sup> Sic legitur in Cod. Coisl. Legendum videtur ἀναγενε. <sup>g)</sup> Παῦλ. deest apud Fabr. <sup>h)</sup> Hactenus cap. 13. habet Syn. p. 139. <sup>i)</sup> Verba ξυγ. τ. δικ. πιστευόμενον.

huius tituli dig. 37. et lib. 12. tit. 6. dig. 6. et lib. 20. tit. 1. dig. 22. et lib. 13. tit. 7. dig. 11. et 12.

**XII. Tunc autem paciscendo nocet, quum ei mandatum est, ut pacisceretur, vel quum omnium rerum procurator est: nam et hic agere potest.**

[*paciscendo nocet]* Itaque procurator paciscendo non solum prodest, verum etiam nocere domino potest, sive speciale de paciscendo mandatum habeat, sive omnium rerum sit procurator, ut alicubi etiam Puteolanus ait. Omnium rerum enim procurator recte actionibus mihi competentibus experitur easque recte in iudicium deducit: sicut et ille, qui speciale eius rei mandatum habet et quasi dominus actionis est: licet omnium rerum procurator cum debitore transigere nequeat, ut Paulus ait libro sequenti tit. 3. const. 61. Et mirum est, eum, qui actionem in iudicium deducere possit, transigere non posse. Nam et omnium rerum procurator et qui speciale eius rei mandatum habet, actionem in iudicium deducere potest, ut hoc loco textus habet et libro sequenti tit. de procuratoribus dig. 58. et 62. Mirum igitur revera est, eum, qui actionem in iudicium deducere et nudo pacto totum debitum remittere queat, non posse transigere. Quaesitum est, quaenam sit differentia? Ominino enim cum debitore domini pacisci potest: cur non et transigere potest, si quidem transactione pactum iminetur? Steph. Minime: male definiisti. Aliud est pactum, aliud transactione. Pactum enim est debiti non controversi remissio, transactione autem debiti dubii decisio. Debita confessa igitur ideo et qui dominus non est, sed tantum rerum alienarium administrator, debitori remittere potest, quia tanquam administrator conveniri potest, si vel causam proddiderit, vel negligentia domino nocuerit, nisi forte domino remunerazione profuerit. De rebus dubiis autem transigere, solius domini est, qui plenam habet potestatem, nec vero procuratoris. Procurator enim, si accusetur, tum dicere potest: omnino tibi aliquid debebat. Gratiam igitur mihi habere debes, quod per me vel partem acceperis eorum, quae tibi deberi dicis: neque enim probatum erat, tibi aliquid deberi. Sic igitur ex pacto transactionem definiri non oportet. Sic et magnus Cyrillus ait. Nota igitur regulam iuris utili et semper frequentatam, omnium rerum procuratorem non posse transigere, sicut neque alienare, nisi specialem hoc ei mandatum fuerit, exceptis fructibus et rebus, quae facile corrumpuntur, ut discis libro sequenti tit. 3. dig. 60. et 63. Pacisci tamen potest, ut hoc loco cognosti, potest etiam permutationem facere. Hoc quoque eodem dig. 58. titulo de procuratoribus cognoscis. Pactum esse certi debiti remissionem, transactionem autem debiti dubii decisionem, discis titulo sequenti dig. 1.